
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Nº 082/2023 – FMAE 

 
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA 
EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DO CONTRATO Nº029/2022-FMAE. 

 
Nos termos do Art. 26 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações. 
 
A necessidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÃO DE OBRA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, COZINHEIROS, CARGA E 
DESCARGA, JARDINEIROS E MOTORISTAS ASSIM COMO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PERMANENTES E CONSUMÍVEIS objetivando atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE- FMAE 

 
RATIFICO E RECONHEÇO a Dispensa de Licitação, fundamentada no Art.  24, inciso 

XI da Lei 8.666/93, em consonância com o Termo de Dispensa, referente ao processo 
082/2023-FMAE, para a contratação da empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº 08.538.011/0001-31, Inscrição Estadual nº15.258.445-5, 
perfazendo-se o valor total de R$923.703,36 (NOVECENTOS E VINTE E TRES MIL, 
SETECENTOS E TRES REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), objetivando atender as 
necessidades desta FUNDAÇÃO. 

 
Deverá e empresa com melhor classificação e que aceitou os termos da proposta realizada 

pela FMAE ser convocada imediatamente para assinatura do contrato, devendo ser 
observadas as formalidades legais, inclusive quanto aos prazos para a publicação de seu 
extrato e registro no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará-TCM/PA, incluindo os demais atos administrativos praticados no 
correspondente processo nº 082/2023-FMAE. 

 
Os recursos orçamentários necessários aos adimplementos das obrigações contratuais no 
presente exercício de 2023, para esta Dispensa de Licitação, estão assegurados no orçamento 
da FMAE na seguinte dotação orçamentária: 

Atividade:  2.08.31.12.122.0007.2312;  Elemento de Despesa:3390340000; Fontes de 
Recursos: 1500000000 

 
Belém-PA, 20 de setembro de 2023 

 
 

ARACELI  MARIA PEREIRA LEMOS 
Presidente da FMAE/PMB 

 
 


		2023-09-20T14:33:04-0300
	ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS:08238170249




